[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бахчисарайского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2016  г.                                                                                                         №53
	Об утверждении Положения об оплате труда
руководителей унитарных  (казенных) муниципальных
предприятий
      В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, ст.20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым Постановлением Совета  Министров Республики Крым от 26 декабря 2014 года № 622 администрация Ароматненского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление администрации Ароматненского сельского поселения №8 от 26.12.2014 г. « Об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных (казенных) предприятий Ароматненского сельского поселения» считать недействительным и утратившим силу.
2.  Утвердить Положение об оплате труда руководителей унитарных (казенных) муниципальных предприятий Ароматненского  сельского поселения  согласно приложению.
Председатель Ароматненского
сельского совета -глава администрации
Ароматненского сельского поселения                                                             И.А. Лизогуб
Приложение
к постановлению администрации
                                                                                                №53 от 21.03.2016 г

Положение об оплате труда руководителей унитарных муниципальных предприятий Ароматненского сельского поселения
1.1 Настоящее Положение об оплате труда руководителей унитарных муниципальных предприятий Ароматненского сельского поселения  (далее - Положение) вводится в целях упорядочения оплаты труда руководителей унитарных муниципальных предприятий далее - руководитель),повышения ответственности руководителей за финансовое состояние предприятий, увязки размеров оплаты труда руководителей с результатами хозяйственной деятельности предприятия и квалификации.

1.2. Оплата труда руководителя унитарного муниципального предприятия Ароматненского сельского поселения  (далее – предприятие) производится из средств предприятия, определяется трудовым договором и состоит из:

- должностного оклада,

- надбавок (доплат), установленных в соответствии с действующим законодательством,

- вознаграждения, премии.

Кроме того, в отношении руководителя предприятия могут применяться, при наличии средств у предприятия, иные формы материального поощрения, в том числе: материальная помощь к ежегодному отпуску, единовременные выплаты в связи с юбилейными датами и к профессиональному празднику, за выполнение особо важных производственных заданий при их документальном подтверждении.

1.3. Максимальный размер вознаграждений, премий и иных форм материального поощрения руководителю, кроме материальной помощи к ежегодному отпуску, не может превышать 12 должностных окладов в год.

1.4. Оклад руководителя, надбавки (доплаты) к окладу, размер вознаграждения, премирования устанавливаются главой Ароматненского сельского поселения  и отражаются в трудовом договоре с руководителем.

1.5. Настоящее Положение обязательно для применения в отношении руководителей всех унитарных муниципальных предприятий Ароматненского сельского поселения  .

1.6. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством порядке.

2. Порядок установления должностного оклада.

2.1. Должностной оклад руководителя устанавливается в фиксированной сумме в рублях в зависимости от списочной численности работников предприятия, величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии или минимальный оклад (ставка) рабочих или служащих, занятых в основной деятельности предприятия, и коэффициента кратности.

2.2. Наименование основной профессии, величина тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии или минимальный оклад (ставка) рабочих или служащих, занятых в основной деятельности предприятия, определяются по сведениям предприятия и его отчетности.

2.3. Тарифная ставка 1 разряда рабочего основной профессии определяется согласно отраслевому тарифному соглашению и коллективному договору, действующему на предприятии.

В случаях, если по основной профессии отсутствует 1 разряд работ, за минимальную тарифную ставку для расчета должностного оклада руководителя принимается базовая месячная тарифная ставка рабочего первого разряда, предусмотренная в отраслевом тарифном соглашении или коллективном договоре.

2.4. Если в отраслевом тарифном соглашении или коллективном договоре предприятия не указана основная профессия, то она определяется исходя из наибольшего удельного веса списочной численности рабочих отдельно взятой профессии к общей численности рабочих либо по специальности, занимающей наибольший удельный вес в основной деятельности предприятия.

2.5. На предприятиях, где тарифные разряды не применяются и для оплаты труда используются месячные оклады или ставки, расчет должностного оклада руководителя производится исходя из минимального оклада (ставки) рабочих или служащих, занятых в основной деятельности предприятия.

2.6. Расчетный коэффициент кратности к величине тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии определяется с учетом списочной численности работников на 1 число месяца, в котором заключается трудовой договор, по следующей шкале:

Списочная численность работников (фактическая) предприятия на 1-е число месяца заключения (изменения) договора, чел.

Кратность к величине тарифной ставки 1 разряда или к минимальному окладу (ставке)

до 25

1 - 4

25 - 50

1 - 5

51 - 100

1 - 6

В случае значительного отклонения фактической численности работающих от верхней границы диапазона численности, по которому определяется предельный коэффициент кратности, расчетный коэффициент кратности снижается, но не более чем до предельного коэффициента кратности предыдущего диапазона численности.

2.7. Размер должностного оклада руководителя устанавливается распоряжением администрации поселения и отражается в трудовом договоре с руководителем.

2.8. К расчетному размеру должностного оклада, установленному согласно п.2.6 настоящего Положения, применяется повышающий коэффициент в зависимости от стажа работы в должности руководителя предприятия или организации соответствующего вида экономической деятельности в размерах:

от 1 до 5 лет - 1,1;

от 5 до 10 лет - 1,15;

от 10 до 15 лет - 1,2;

свыше 15 лет - 1,3.

Стаж работы в должности, относящейся к категории "руководители", подтверждается выпиской из трудовой книжки.

2.9. Изменение должностного оклада руководителя производится одновременно или после пересмотра тарифных ставок работникам данного предприятия в пределах средств, предусмотренных на эти цели. Изменение тарифных ставок работников подтверждается копией приказа (выпиской из приказа) руководителя предприятия, а наличие средств на повышение тарифных ставок (должностных окладов) - соответствующим расчетом.

Изменение должностного оклада руководителя может также производиться в случаях увеличения или снижения в течение года объемов работ (услуг). В случаях снижения объемов работ по объективным причинам и уменьшения списочной численности работников предприятия трудовой договор с руководителем в части изменения размера должностного оклада в текущем году может не пересматриваться.

3. Условия и порядок установления премии, вознаграждения

3.1. За результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия руководителю выплачивается премия в размерах до 50% должностного оклада в расчете на месяц за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость товаров, работ (услуг), или вознаграждение за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, за вычетом средств, направленных на потребление.

Конкретный размер премирования устанавливается распоряжением администрации Ароматненского сельского поселения  на основании подготовленных предприятием показателей финансово-хозяйственной деятельности за месяц.

Проект распоряжения готовит заместитель главы администрации

Ежемесячное премирование руководителя МУКП  за основные результаты хозяйственной деятельности предприятия производится в случае:
- выполнения месячного планового задания по объемам выполненных работ (услуг);
- выполнения мероприятий по сохранности муниципального имущества;
- выполнения мероприятий по охране труда и отсутствия производственного травматизма.
 Единовременное денежное вознаграждение может производиться согласно коллективному договору:
- к юбилейным датам (юбилейными считаются 50, 60, 70 лет);
- при достижении пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет);
- за выполнение особых заданий, освоение новых технологий или устранение чрезвычайных ситуаций.
 Начисление и выплату премии обеспечивает бухгалтерия муниципального унитарного предприятия

3.2. Премия, вознаграждение руководителям предприятий могут быть снижены по решению главы Ароматненского сельского поселения  , в том числе за:

- срыв выполнения особо важных заданий, муниципальных закупок;

- нарушения трудовой и производственной дисциплины;

- ненадлежащее использование муниципального имущества и необеспечение его сохранности;

- предоставление недостоверных данных в отчетных документах;

- несвоевременное, некачественное предоставление запрашиваемой информации, ответов на письма и жалобы;

- нарушение установленных стандартов, параметров, норм, требований качества, оказываемых предприятием работ (услуг);

- нарушение правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной эксплуатации оборудования;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих служебных обязанностей;

- наличие просроченной задолженности по налогам и неналоговым платежам в бюджет и внебюджетные фонды;

- невыполнение постановлений и распоряжений администрации Ароматненского сельского поселения, указаний должностных лиц администрации в соответствии с их полномочиями;

- нецелевое использование бюджетных средств;

- несвоевременное устранение нарушений, установленных ревизиями и проверками.

- при наличии обоснованных жалоб от населения

4. Порядок выплаты иных форм материального поощрения

4.1. Материальная помощь выплачивается руководителю к ежегодному отпуску в размере должностного оклада.

4.2. Единовременные премии выплачиваются руководителю за особо важные производственные задания, в случаях документального подтверждения их выполнения.

4.3. Единовременные выплаты в связи с юбилейными датами и к профессиональному празднику производятся при наличии средств у предприятия, если данные выплаты предусмотрены коллективным договором.

При этом должны быть соблюдены требования, определенные пунктом 1.3 настоящего Положения.

4.4. Выплаты стимулирующего и компенсационного характера производятся при наличии средств у предприятия с указанием в распорядительном документе источника выплаты.

4.5. Иные выплаты стимулирующего и компенсационного характера, кроме указанных в разделе 4 настоящего Положения, в отношении руководителя не допускаются.

4.6. Основанием для выплат, установленных разделом 4 настоящего Положения, является трудовой договор с руководителем и распоряжения администрации Ароматненского сельского поселения  , подготовленные управлением организационной и кадровой работы.

                                                                            Приложение № 2 к положению Таблица №1
Согласовано:

Утверждаю:

_______________________

______________________

Расчет

Премии руководителя муниципального казенного унитарного предприятия

За________________ квартал 200__ года.

	№ п/п
	Показатели

премирования
	План отчетного

периода
	Факт.

выполнения.
	%%

выполн.
	%%

премирова-ния по положению
	%%

снижения по положению
	Согласованный размер премии

	1.

	2.

	3.

Руководитель МУКП:

 бухгалтер МУКП:

Согласовано:

Таблица № 2.

Расчет

вознаграждения по итогам работы за год

	Наименование показателя
	Факт. прошлого года
	Факт. отчетного года
	Изменения (+ -)
	%% соотношения факта отчетного года с фактом прошлого года

	1.Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг

	2. Соблюдение соотношения роста производительности труда на 1 работающего к уровню средней заработной платы

	3.Темпы роста  чистой прибыли к аналогичному периоду.

	4. Темп снижения объема потребления ресурсов

Руководитель МУКП:                                              бухгалтер МУКП:
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 26 декабря 2014 года № 622
Об условиях оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий Республики Крым
В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым» Совет министров Республики Крым
постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) Республики Крым (далее – Положение).
2. Исполнительным органам государственной власти Республики Крым:
2.1. При заключении трудовых договоров с руководителями государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) Республики Крым руководствоваться Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
2.2. Провести в установленном порядке в 2-месячный срок мероприятия по внесению изменений в трудовые договоры с руководителями государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) Республики Крым с целью их приведения в соответствие с Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 27 мая 2014 года № 102 «О вопросах деятельности государственных предприятий, учреждений, некоммерческих организаций Республики Крым, созданных на базе имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым» следующие изменения: в приложении 2 к постановлению:
3.1. Подпункт 2.3.10 пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.3.10 Обеспечивать своевременную оплату труда руководителей предприятий, включающую должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера».
3.2. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: «4.1 Оплата труда руководителей предприятий состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется исполнительным органом государственной власти Республики Крым, к ведению которого относится предприятие (далее – исполнительный орган), в зависимости от сложности труда, масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, содержащими нормы трудового права. Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера. Выплаты стимулирующего характера руководителю предприятия производятся по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности деятельности предприятия, утвержденных исполнительным органом, за соответствующий период с учетом выполнения этих показателей, личного вклада руководителя предприятия в осуществление основных задач и функций, определенных уставом предприятия. Размер и периодичность выплат стимулирующего характера определяются исполнительным органом с учетом выполнения показателей экономической эффективности деятельности предприятия».
Глава Республики Крым, Председатель Совета министров Республики Крым С. АКСЁНОВ Заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - руководитель Аппарата Совета министров Республики Крым Л. ОПАНАСЮК
Приложение к постановлению Совета министров Республики Крым от «26» декабря 2014 г. № 622
ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) Республики Крым
1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) Республики Крым (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава предприятий.
 2. Оплата труда руководителей предприятий состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
3. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется исполнительным органом государственной власти Республики Крым, к ведению которого относится предприятие (далее – исполнительный орган), в зависимости от сложности труда, масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия.
 4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, содержащими нормы трудового права.
 5. Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера. Выплаты стимулирующего характера руководителю предприятия производятся по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности деятельности предприятия, утвержденных исполнительным органом, за соответствующий период с учетом выполнения этих показателей, личного вклада руководителя предприятия в осуществление основных задач и функций, определенных уставом предприятия. Размер и периодичность выплат стимулирующего характера определяются исполнительным органом с учетом выполнения показателей экономической эффективности деятельности предприятия.
6. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) предприятий устанавливается исполнительным органом в кратности от 1 до 6.
Соотношение средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и средней заработной платы работников предприятий рассчитывается за календарный год. Средняя заработная плата на предприятии рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководителя, и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за календарный год.
7. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора.
 Заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - руководитель Аппарата Совета министров Республики Крым Л. ОПАНАСЮК